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ABSTRAKT

Alexander GERBERY, Pôsobenie organizácie Werwolf v českom pohraničí a

Protektoráte Čechy a Morava, Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2020, 91 s., Diplomová práca.

Cieľom práce je analýza vzniku, pôsobenia a organizačne-technického zázemia nemeckej

partizánskej organizácie Werwolf v priestore českomoravského pohraničia v období

medzi rokmi 1945–1947 ako historicko-spoločenského fenoménu druhej svetovej vojny.

Práca sa zaoberá celkovou štruktúrou špecifickej odnože organizácie Werwolf v českom

prostredí, jej účelovej povahy a pôsobenia počas vytýčeného obdobia. Súčasťou je

podrobný popis postavenia organizácie vo vojenskej a vládnej sústave Protektorátu

Čechy a Morava a Sudetskej župy. Postupné zmeny v jej strategickej pôsobnosti

a cieľoch ako aj rozsahu jej spolupráce s inými partizánskymi, vojenskými

a spravodajskými útvarmi v závislosti od vývoja vojenskej situácie. Na základe

vytýčených nemeckých osnov pre vedenie partizánskeho boja opisuje a porovnáva

rozdiely medzi teoretickými modelmi a doloženým priebehom, skladbou a náplňou

výcviku členov tejto organizácie vrátane opisu výcvikových stredísk, ich technických

a zbrojných prostriedkov. Súčasťou práce je taktiež analýza ideologickej povahy

organizácie Werwolf a opis jej postavenia ako propagandistického nástroja do konca

vojny a v období po nej na základe archívnych záznamov bezpečnostných

a spravodajských zložiek. Dôležitým prvkom bude dobová spoločenská reflexia na

činnosť organizácie Werwolf, jej dopad na formovanie povojnovej Československej

spoločnosti, určitá miera mytologizácie a kultúrny odkaz, ktorý sa zachoval do

súčasnosti.

Kľúčové slová: Druhá svetová vojna, nacizmus, Protektorát Čechy a Morava, Sudety,

Werwolf, partizánsky boj,

ABSTRACT

Alexander GERBERY, Activity of organization Werwolf in czech border regions and

Protectorate Bohemia Moravia, Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of

Hradec Králové, 2020, p. 91, Master’s Degree Thesis.

The goal of the thesis is the analysis of origin, activity, organizational and technical

background of German guerilla organization Werwolf in Czech-Moravian borderlands

during the period between the years 1945-1947 as a historical societal phenomenon of the

second world war. Thesis deals with the overall structure of the specific branch of

Werwolf organization in the Czech setting, nature of its purpose and practices during the

set period. It includes a detailed description of the standing of the organization within the

military and government structure of Protectorate Bohemia Moravia and Reichsgau

Sudetenland. Gradual changes in its strategic workings and goals as well as the range of

cooperation with other guerilla, military a intelligence formations depending on the war

situation development. Based on the set German guidelines for the practice of guerilla

warfare, the thesis includes comparations between theoretical models and documented

course, composition, and contents of training that members of this organization

underwent. Included are the descriptions of the training centers, their technical equipment

and armament. Thesis also contains the analysis of the ideological nature of the Werwolf

organization and description of its function, as an ideological tool until the end of the war

and the period after it based on the archival sources from security and intelligence forces.

Important part will be the contemporary reflection of the Werwolf activities and its

impact on the post-war Czechoslovak society with certain degree of mythologization and

cultural legacy, that has continued to the present.

Key words: Second world war, Nazism, Protectorate Bohemia Moravia, Sudetenland,

Werwolf, guerilla warfare,
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ÚVOD

Predstavená diplomová práca sa zaoberá založením, pôsobením a technicko-

organizačným zázemím nemeckej partizánskej organizácie Werwolf v priestore česko-

moravského pohraničia. Historický fenomén organizácie Werwolf ako špecifického prejavu

tajného nemeckého odboja sa stretol s relatívne nízkym záujmom zo strany akademikov

a v prevažnej väčšine prác, zaoberajúcich sa tematikou partizánskych organizácií počas druhej

svetovej vojny, sa spomína viac okrajovo než ako priamy predmet výskumu.

K téme pôsobenia organizácie Werwolf som sa dopracoval počas získavania potenciálnych

materiálov týkajúcich sa spoločenskej mentality českej spoločnosti obdobia Protektorátu

Čechy a Morava pre môj osobný výskum. V tomto výskume som sa zameriaval na dobové

mestské povesti, ktoré sa sformovali v prostredí vojnovej a povojnovej spoločnosti. Pri

osobnom rozhovore s etnológom doc. Petrom Janečkom mi predstavil partizánsku organizáciu

Werwolf, ktorej činnosť a unikátna štruktúra ma zaujala natoľko, že som sa rozhodol ju

spracovať vo svojej diplomovej práci.

Jednu z prvých súvislých prác popisujúcich túto organizáciu napísal v roku 1980

mníchovský vojenský historik Arno Rose.1 Jeho analýza však bola poznačená niekoľkými

faktormi, ktoré spôsobili, že bola aj napriek svojej prevratnosti kritizovaná ako nedostatočná.

Predovšetkým to bol nedostatok primárnych archívnych prameňov, ktorý by sa dal do istej

miery obhájiť nemožnosťou prístupu k množstvu záznamov, v tej dobe ešte utajených alebo

neprístupných. Druhým faktorom bol jeho úzky okruh vedeckého záujmu, nakoľko sa pri

svojom výskume limitoval výhradne na nemecké pramene, čím výrazne okresal rozsah

historického a politického profilu tejto organizácie. Tento nedostatok bol čiastočne napravený

koncom deväťdesiatych rokov prácou kanadského historika Alexandra Perryho

Biddiscombeho, ktorý vo svojich dvoch knihách Werwolf!: The History of the National

Socialist Guerrilla Movement, 1944–1946 (1998)2 a The Last Nazis: SS Werwolf Guerrilla

Resistance in Europe, 1944–1947 (2000)3 pojal Werwolf ako komplexný organizovaný prejav

nemeckého obranného odboja, ktorý nemecká historiografia dovtedy popisovala iba

zlomkovo alebo jeho významu nepovažovala za relevantný pre vojenské dejiny Tretej ríše.

Biddiscombe vo svojom výskume narábal už aj s časťou dostupných sovietskych poľských

1 ROSE, A.: Werwolf: 1944-1945:Eine Dokumentation. Stuttgard, Motorbuch-Verlag; 1. Aufl edition, 1980.
2 BIDDISCOMBE, A. P. Werwolf!: The History of the National Socialist Guerrilla Movement, 1944-1946.

Toronto: University of Toronto Press, 1998.
3 BIDDISCOMBE, A. P. The Last Nazis: SS Werewolf Guerilla Resistance in Europe 1944-1947. Stroud:

Tempus, 2006.
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a československých prameňov, ktorými výrazne rozšíril geografický záber svojej práce,

ktorou podrobne analyzoval rozdielnosť prístupov k aktivitám werwolfov zo strany

východného a západného frontu. Jeho práce aspoň čiastočne znovuotvorili akademický

záujem o problematiku organizácie Werwolf, čo viedlo k vydaniu niekoľkých publikácii,

ktoré sa istou mierou dotýkali tejto témy, medzi inými britský publicista Charles Whiting.

Jeho kniha Werewolf: Story of the Nazi Resistance Movement, 1944–19454 sa však pohybuje

na pomedzí príbehového rozprávania a podáva len zbežný pohľad do pôvodu a skutočnej

činnosti organizácie a zameriava sa väčšou časťou na populárne prípady, ktoré sú

prisudzované werwolfom, bez patričnej kritiky a citácií.

Doteraz najlepšiu súhrnnú prácu o histórii Werwolfu napísal nemecký novinár

a historik Volker Koop, ktorý vo svojej knihe5 podrobne popísal politické pozadie založenia

Werwolfu, jeho operatívnu činnosť a spôsob boja vo všetkých oblastiach, kde sa nachádzal,

vrátane Poľska, Československa a sovietskeho tyla. Vychádzal pritom už aj z odtajnených

archívnych záznamov Spolkového archívu, ktoré podali o niečo hlbší pohľad do

diskutabilnejších akcií, pri ktorých bola účasť werwolfov spochybnená. V českej

historiografii sa téma Werwolfu podobne ako v Nemecku dostala skôr okrajová

a publicistická pozornosť a práce, ktoré sa priamo venovali tejto téme, sa buď venovali

okrajovo samotnej organizácii a jej vojnovému pôsobeniu na českom území a zamerali sa

predovšetkým na špecifické prípady, ako napríklad Ludvík Hořčica6, pričom dochádzali

k skresleným a nepodloženým záverom. Na druhej strane sú diela spisovateľa Romana Cílka7,


[…]


Záznamy o bratoch Walterovcoch aj dokumentácii z továrne Fogeva sa nepodarilo

Janouchovi vypátrať, no informácie o trhavine Myrol, jej výrobnom postupe a miestach

vývoja (obsahujúcich aj Děčín) sa nachádzajú v americkej konečnej správe FIAT č. 1035

vydanej roku 1947257, čo môže znamenať, že sa vynálezcovia Myrolu rozhodli zveriť do

ochrany americkej vlády výmenou za technické informácie o tejto trhavine.
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ZÁVER

V otázke postupov, výzbroje, praktík a výcviku mala organizácia Werwolf mnoho

podobností s protifašistickými odbojovými partizánskymi skupinami. Svoju snahu smerovali

za rovnakým účelom podpory alebo znovuvybudovania svojho národného cieľa pomocou

stratégie iregulérnej vojny. Československí partizáni sa vyznačovali výnimočným zápalom,

patriotizmom a odhadlanosťou dosiahnuť víťazstvo a oslobodiť svoju vlasť od okupantov.

Množstvo českých mužov a žien samostatne vyhľadávalo partizánske skupiny, aby mohli

rozšíriť ich rady, bojovať po ich boku a ak by to bolo nevyhnutné, obetovať svoj život pre boj,

v ktorého správnosť verili.

Podobný priebeh sa očakával aj od zriadenia organizácie Werwolf. Nakoľko si svoje

základné črty preberala od iných partizánskych organizácií, boli jej organizátori presvedčení

o tom, že sa stane ich zrkadlovým obrazom bojujúcim pri obrane Nemeckej ríše proti

útočiacim vojskám s rovnakou zúrivou nepoddajnosťou.

Podľa porovnania priebehu ich formovania, výcviku a pôsobenia je zrejmé, že rovnaký

operačný model použitý pre národnostne a spoločensky odlišné skupiny neprináša rovnaký

výsledok. Sudetskí a protektorátni Nemci sa nehrnuli ku vstupu do organizácie Werwolf,

o ktorej často ani nevedeli, v čom spočíva jej skutočná podstata a komu je vlastne podriadená.

Na strane jednej boli vyčerpaní a sklamaní zo stále sa zhoršujúcej vojnovej situácie, na strane

druhej nebolo v ich povahe bojovať spôsobom partizánskej vojny, ktorí videli ako zákerný,

nečestný a nehodný Nemca (iróniou osudu bolo, že partizáni boli pôvodne nemeckou

propagandou silno démonizovaní a preto bol náhly prerod v ich názore neprijatý ako mätúci

a pokrytecký). Služba pre Volkssturm bola považovaná za skutočný spôsob, ktorým mohli

prispieť k obrane nemeckého územia a Werwolf sa im javil ako akýsi parazitický projekt,

ktorý sa na ňom priživoval. Ani zo strany mládežníckych organizácií, v ktoré sa vkladali

nádeje, že budú dostatočne ideologicky ovplyvnení, sa nedostavili náborové úspechy

a ochota, o ktorú na strane nepriateľských partizánov nebola núdza.

V otázkach výcviku a svojej činnosti boli síce nemeckí partizáni vyzbrojení

kvalitnými zbraňami, priestormi, teoretickou a pedagogickou základňou, ktorá ich mala

v teórii pripraviť na učebnicovú diverznú činnosť. Preukázalo sa však, že bez dostatočnej

motivácie bola narýchlo nacvičená látka a bojové postupy prinajlepšom dodatkové.

Absolventi Werwolfových výcvikov nemali vo veľkej miere záujem o to pokračovať v tejto

činnosti po návrate domov a skôr než v preťahovaný boj z úkrytu dúfali v blízky koniec

vojny. Ich znalosti a plánovaná aktivita záviseli na komunikácii po línii horizontálneho
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velenia. Nemali však dostatočne skúsených veliteľov, neboli ostrieľaní v dlhoročných

diverzných bojoch, v ktorých mohli získať životne dôležité skúsenosti, ktorými disponovali

na konci vojny nepriateľskí partizáni. Sudetskí werwolfovia neboli zvyknutí na život

v tesných, studených lesných bunkroch a nemali dostatok vynaliezavosti, strategického

zmýšľania a praktických zručností. Všetky tieto prvky sa nedali umelo vštípiť krátkymi

nútenými výcvikovými kurzami, ani romantizovanou propagandou o hrdinských „vlčích

bojovníkoch“. Museli byť prirodzene získané počas dlhoročného pôsobenia, ktoré drsným

životom a prirodzenou vojenskou selekciou vyprodukovalo jednotky zocelených,

odhodlaných a obávaných bojovníkov. Jedným z mála spoločných zbrzďovacích faktorov,

ktoré Werwolf zdieľal s ostatnými partizánskymi uskupeniami, boli politické a ideologické

rozkoly pri jeho vedení, ktoré spôsobovali zbytočné zdržanie a chaos vo velení.

V konečnom dôsledku sa dá nájsť medzi neúspechom jednotlivých častí pôsobenia

Werwolfu jeden opakujúci sa faktor, ktorým bol čas. Čas, ktorý, ako sa dúfalo, zabezpečí

v posledných mesiacoch vojny svojou aktivitou aj Werwolf, bol nakoniec tým, čo spôsobilo

jeho nedostatočnú účinnosť a veľmi krátku životnosť.

Organizované nemecké hnutie odporu bolo zakladané s jednotnou myšlienkou

a podobou Werwolfov, no bola to myšlienka bez tela, ktorá sa presúvala v utajení a brala na

seba podobu, ktorú v danom momente potrebovala pre svoje fungovanie. Pri vyšetrovaní

a štúdiu jej činnosti viedla k mnohým nedorozumeniam, falošným dohadom a obvineniam

predovšetkým táto reakčná prispôsobivosť, vďaka ktorej sa mohla aktivita werwolfov nájsť

doslova hocikde, či už vedome alebo omylom.
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