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Posluchač Alexander Gerbery si pro svoji diplomovou práci vybal atraktivní téma Pôsobenie

organizácie Werwolf v českom pohraničí Protektoráte Čechy a Morava. Čtivým způsobem ve

své DP seznamuje s původem organizace Werwolf, jejím výskytem na našem území, symbolikou,

způsoby přijímání a výcviku členů a technickým vybavením organizace. Poznatky získané archivním

studiem autor neustále konfrontuje s publikovanými texty. K charakteru existující literatury se Bc.

Gerbery velmi dobře vyjádřil v úvodu k DP. Upozorňuje na rozdílnou kvalitu textů i úskalí jejich

pramenné základny.

Z textu diplomové práce vyplývá, že se autor zabýval nejen prostou existencí organizace, ale i

jejím ideologickým zázemím a praktickým fungováním. Pozoruhodný je i autorův pokus o komparaci

jednotek organizace Werwolf s partizánskými skupinami operujícími na našem území.

Diplomová práce se vyznačuje velmi vysokou formální úrovní. Disponuje kvalitně

zpracovaným úvodem a závěrem, bohatým a funkčním poznámkovým aparátem, správně

sestaveným seznamem použitých pramenů a literatury. K němu mám je jednu připomínku. Obvyklé

je uvádět pouze fond, nikoli jednotlivé signatury nebo inventární položky.

K diplomové práci nemám zásadních připomínek, doporučuji jí k obhajobě a pro její vysokou

kvalitu navrhuji v případě zdárného průběhu obhajoby klasifikaci stupněm
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